
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06002019013100004

4

Nº 22-A, quinta-feira, 31 de janeiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

ANEXO III

REMANEJAMENTO DE CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E
ASSESSORAMENTO SUPERIORES - DAS, FUNÇÕES DE CONFIANÇA E GRATICAÇÕES DE

R E P R ES E N T AÇ ÃO

a) CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA

. CÓ D I G O DA S -
UNITÁRIO

DA V-PR PARA A SEGES/ME
(a)

DA SEGES/ME
PARA A V-PR (b)

. Q T D. V A LO R
T OT A L

Q T D. V A LO R
T OT A L

. DAS 101.5 5,04 4 20,16 - -

. DAS 101.3 2,10 - - 4 8,40

.

. DAS 102.5 5,04 - - 4 20,16

. DAS 102.4 3,84 3 11,52 - -

. DAS 102.3 2,10 1 2,10 - -

. DAS 102.2 1,27 - - 4 5,08

. DAS 102.1 1,00 2 2,00 - -

. SUBTOTAL 1 10 35,78 12 33,64

. FCPE 101.4 2,30 - - 3 6,90

. FCPE 101.3 1,26 - - 2 2,52

.

. FCPE 102.4 2,30 - - 8 18,40

. FCPE 102.2 0,76 - - 4 3,04

. SUBTOTAL 2 17 30,86

. T OT A L 10 35,78 29 64,50

. SALDO DO REMANEJAMENTO (c=b-a) 19 28,72

b) GRATIFICAÇÕES DE REPRESENTAÇÃO

. CÓ D I G O DA S - U N I T Á R I O DA V-PR PARA A SA/SG

. Q T D. VALOR TOTAL

. RGA 0005 0,43 4 1,72

. RGA 0003 0,34 1 0,34

. RGA 0002 0,29 26 7,54

. RGA 0001 0,24 9 2,16

. T OT A L 40 11,76

ANEXO IV

REMANEJAMENTO DE FUNÇÕES COMISSIONADAS DO PODER EXECUTIVO - FCPE E
DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO DO GRUPO-DIREÇÃO E

ASSESSORAMENTO SUPERIORES - DAS EXTINTOS NO PODER EXECUTIVO FEDERAL EM
CUMPRIMENTO À LEI Nº 13.346, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016

a) FUNÇÕES COMISSIONADAS DO PODER EXECUTIVO REMANEJADAS:

. CÓ D I G O DA S - U N I T Á R I O DA SEGES/ME PARA A V-PR

. Q T D. VALOR TOTAL

. FCPE 101.5 3,02 3 9,06

. SALDO DO REMANEJAMENTO 3 9,06

b) DEMONSTRATIVO DE CARGOS EM COMISSÃO EXTINTOS:

. CÓ D I G O DA S - U N I T Á R I O Q T D. VALOR TOTAL

. DA S - 5 5,04 3 15,12

. T OT A L 3 15,12

DECRETO Nº 9.698, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Altera o Decreto nº 9.678, de 2 de janeiro de
2019, para dispor sobre a denominação da
Subchefia de Ação Governamental da Casa Civil da
Presidência da República.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso VI, alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º O Anexo I ao Decreto nº 9.678, de 2 de janeiro de 2019, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 2º ...................................................................................................................
...........................................................................................................................................

II - ...........................................................................................................................

a) Subchefia de Ação Governamental;
................................................................................................................................" (NR)

"Art. 12. À Subchefia de Ação Governamental compete:

................................................................................................................................" (NR)

"Art. 13. Às Subchefias Adjuntas da Subchefia de Ação Governamental da Casa Civil
da Presidência da República competem, preferencialmente e sem prejuízo de outras
matérias atribuídas pelo Subchefe de Ação Governamental, a análise de propostas e a
condução de atividades de coordenação da ação governamental nas áreas de:
................................................................................................................................." (NR)

Art. 2º O Anexo II ao Decreto nº 9.678, de 2019, passa a vigorar com as
alterações constantes do Anexo a este Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 31 de janeiro de 2019; 198º da Independência e 131º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Paulo Guedes
Onyx Lorenzoni

ANEXO

(Anexo II ao Decreto nº 9.678, de 2 de janeiro de 2019)

"a) ...........................................................................................................................

. ..........................................................................................................................

. SECRETARIA ESPECIAL PARA A
CÂMARA DOS DEPUTADOS

1 Secretário Especial NE

. 7 Assessor Especial da
Presidência da República

DAS 102.6

. 2 Assessor Especial DAS 102.5

. 2 Assessor Técnico DAS 102.3

.

. SUBCHEFIA DE AÇÃO
G OV E R N A M E N T A L

1 Subchefe NE

. 1 Subchefe Adjunto Executivo DAS 101.6

. 3 Assessor Especial DAS 102.5

. 10 Assessor DAS 102.4

. 7 Assessor Técnico DAS 102.3

. 3 Assessor Técnico FCPE 102.3

. 3 Assistente DAS 102.2

. 2 Assistente FCPE 102.2

. 3 Assistente Técnico DAS 102.1

.

. Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

. 1 Chefe DAS 101.2

.

. SUBCHEFIA ADJUNTA DE
POLÍTICAS SOCIAIS

1 Subchefe Adjunto DAS 101.5

. 1 Gerente de Projeto FCPE 101.4

. 1 Assessor Técnico DAS 102.3

. ...............................................................................................................................

................................................................................................................................" (NR)

Presidência da República
DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

M E N S AG E M

Nº 34, de 31 de janeiro de 2019. Encaminhamento ao Congresso Nacional do texto da

Medida Provisória nº 872, de 31 de janeiro de 2019.

Ministério do Desenvolvimento Regional

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 242, DE 31 DE JANEIRO DE 2019

Delega competências às autoridades que menciona
para a prática de atos das atividades relativas à
gestão administrativa e ao pagamento da Folha de
Pessoal.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso das

atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da

Constituição Federal de 1988, e tendo em vista o disposto na Lei Complementar n.

129, de 23 de janeiro de 2009, na Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei

n. 8.666, de 21 de junho de 1993, nos arts. 11 a 14 da Lei n. 9.784, de 21 de janeiro

de 1999, no art. 15 da Lei n. 11.356, de 23 de fevereiro de 2012, na Medida Provisória

n. 870, de 1º de janeiro de 2019, nos arts. 11 e 12 do Decreto-Lei n. 200, de 25 de

fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto n. 83.937, de 6 de setembro de 1979,

no Decreto n. 84.669, de 29 de abril de 1980, no Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro

de 1995, no Decreto n. 9.144, de 22 de agosto de 2017, no Decreto n. 8.821, de 26

de julho de 2016, no Decreto n. 4.941, de 29 de dezembro de 2003, e na Portaria n.

1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Art. 1º Delegar a competência aos dirigentes máximos dos órgãos

específicos singulares, ao Subsecretário de Planejamento Integrado, Fundos e Incentivos

Fiscais e ao Subsecretário de Administração para atuar como Ordenador de Despesas,

nas respectivas unidades, conforme Anexo I.

Parágrafo Único. Fica delegada a competência ao Subsecretário de Administração para:

a) atuar como Ordenador de Despesas na unidade gestora UG 560011, para

o pagamento de servidores ativos, inativos e pensionistas, de benefícios assistenciais e

demais despesas realizadas em conjunto com a folha de pessoal, exclusivamente

referente ao mês de janeiro de 2019;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



